
财务会计工作；培养中级以上会计人才。

第四章  专业职务的设置和聘任

第十六条  各级会计专业职务的设置，应

根据会计人员的编制定员、专业职务限额比例、

所担负的任务和会计干部队伍的实际情况确

定，并按规定的程序报经批准。

第十七条  聘任或任命会计专业职务，应

由本人申请、单位推荐，经会计专业职务评审委

员会（以下简称评审委员会）考核评议，确认符

合相应的任职条件。

单位行政领导人应根据工作需要和规定的

限额，在评审委员会确认的符合任职条件的人

员中聘任或任命；未经评审委员会确认符合任

职条件的，不得聘任或任命。

第十八条  各级评审委员会成员应由具有

较高的会计专业水平或担任高一级会计专业职

务、作风正派、办事公道的人员担任。在评审委

员会成员中，具有较高会计专业水平的中、青年

应占一定比例。

第十九条  会计专业职务任期一般每任不

超过五年，根据工作需要可以续聘或连任。在任

期中工作成绩突出者，经评审委员会评议合格，

可在规定的限额内提前晋职。

第二十条  对由于专业职务名额的限制，

未被聘任或任命的会计专业人员，各单位要区

别情况，妥善安排。应允许和支持他们到其他单

位任职，以促进人才的合理流动。

第二十一条  各单位要建立、健全会计专

业人员的业绩考核制度，对任职会计专业人员

的业务水平、工作态度和成绩进行定期或不定

期的考核，记入档案，作为任职、调薪、奖惩和能

否续聘的依据。

第二十二条  评议、聘任（任命）会计专业

人员，应坚持任人唯贤的原则。各级领导要认真

掌握有关政策，保护聘任（任命）单位和会计专

业人员双方的权益。对借聘任（任命）之机打击

迫害会计专业人员的领导干部，或伪造学历、资

历、谎报成果、骗取会计专业职务的人员，应视

情节轻重，严肃处理。

第五章  附 则

第二十三条  本条例适用于国家机关、事

业单位。企业单位，应根据中央职称改革工作领

导小组的部署，参照本条例规定的原则，由国务

院各部门，各省、自治区、直辖市制定具体办法，

报财政部备案。

第二十四条  国务院各部门，各省、自治

区、直辖市可依据本条例的规定，结合本部门、

本地区的实际情况，制订实施细则。

军队系统的会计专业职务的实施办法，由

中国人民解放军有关部门制定，报财政部备案。

第二十五条  本条例的解释权属财政部。

第二十六条  本条例自批准之日起施行。

颁发会计人员荣誉证书试行规定

（1988 年 6 月 9 日财政部发布）

第一条  为鼓励会计人员热爱和做好本职

工作，增强会计人员的职业荣誉感，表彰他们献

身会计事业为社会主义建设所作的贡献，特制

定本规定。

第二条  凡在全民所有制企业、事业单位、

国家机关、军队、社会团体、县以上集体所有制

企业、事业单位以及中外合资、合作和外资经营

企业从事财务会计工作满 30 年，属于会计专业

职务评聘范围的现职会计人员，可按本规定颁

发《会计人员荣誉证书》。

长期在边远高寒地区工作的会计人员颁发

《会计人员荣誉证书》的工作年限，各省、自治区

可根据实际情况作出适当放宽的规定，但在边

远高寒地区从事财会工作的实际年限不得少于
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20 年。

第三条  财会工作年限，系指参加革命工

作或建国后从事财会专业工作时起至发证年度

12 月月底止的累计周年数。

第四条  会计人员从事财会工作因以下情

况曾离开财会工作岗位，除第 1 项者外，累计时

间不超过 10 年可连续计算：

1. 因冤假错案调离财会工作岗位的；

2. 经批准脱产学习的；

3.“文革”期间，因下放劳动等离开财会工

作岗位的；

4. 组织分配从事审计、财政、税务、金融、

计划、统计、物价等与会计相近专业工作的。

第五条  符合上述条件的会计人员，受过

行政记大过以上处分，但受处分后，工作表现好

并在工作上做出一定成绩的，由所在单位报经

有关机关批准，可以颁发《会计人员荣誉证书》。

受过刑事处罚的，须报经省（自治区、直辖

市）财政厅（局）或国务院业务主管部门批准，方

可颁发《会计人员荣誉证书》。

正在接受行政审查或刑事侦查的暂不颁发

《会计人员荣誉证书》。

第六条 《会计人员荣誉证书》由财政部统

一印制，以财政部名义颁发。

第七条  符合条件的会计人员，由所在单

位填报《会计人员荣誉证书申报表》，经上级主

管单位同意，同级财政部门核准，由各省、自治

区、直辖市财政厅（局）或国务院业务主管部门

验发。

军队的会计人员由中国人民解放军总后勤

部财务部验发。

第八条  颁发《会计人员荣誉证书》的工作

要严肃认真，严禁弄虚作假，骗取荣誉。发现骗

取的，应将《会计人员荣誉证书》收回。

第九条 《会计人员荣誉证书》1988 年首

次颁发，以后每 2 年颁发一次。

1988 年年底前已办理离、退休的会计人

员，符合本规定条件的，可以颁发《会计人员荣

誉证书》。离、退休会计人员离、退休时专业工龄

不足 30 年，离、退休后为本规定第二条一款规

定的各单位聘用继续从事财务会计工作，可连

续计算其财会工作年限。

第十条  省、自治区、直辖市财政厅（局）、

国务院业务主管部门和中国人民解放军总后勤

部可结合本地区、本部门实际情况，对本规定作

必要的补充规定，报财政部备案。

会计证管理办法（试行）

（1990 年 3 月 20 日财政部发布）

第一条  为加强对会计工作和会计人员的

管理，促进各单位配备合格的会计人员，提高会

计工作水平，根据《中华人民共和国会计法》关

于财政部门管理会计工作的规定，制定本办法。

第二条  会计证是会计人员从事会计工作

的资格证书。

第三条  本办法适用于全民所有制企业、

事业单位、国家机关、社会团体的会计人员。

第四条  会计证由财政部统一印制。按财

务隶属关系分别由县以上（含县）财政部门和省

以上（含省）业务主管部门的财务部门负责颁发

和管理。

第五条  取得会计证的基本条件：

1. 坚持四项基本原则；

2. 遵守会计法规、制度；

3. 具备一定的会计专业知识；

4. 热爱会计工作、秉公办事。

第六条  已评定会计员以上（含会计员）会

计专业职务任职资格或取得中专以上财经专业

学历（含中专及中专专修班）并符合第五条 1、

2、4 项规定条件的会计人员，可直接为其颁发

会计证。
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